[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

Рыбинского муниципального района

от_______________                                                                                 №_________
О проведении муниципального этапа

областного фотоконкурса
«В объективе - Семья» в 2020 году
             В целях реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Культура Рыбинского муниципального района» на 2014-2022 годы, утвержденной постановлением администрации Рыбинского муниципального района от 14.07.2014 № 1212, в соответствии  с  планом районных культурно-массовых мероприятий на 2020 год, утвержденными  распоряжением администрации Рыбинского муниципального района от 27.01.2020 № 7 «Об утверждении плана районных культурно-массовых мероприятий Управления по культуре, молодежи  и спорту администрации Рыбинского муниципального района на 2020 год», в целях сохранения народной памяти о Великой Отечественной войне, формирования у подрастающего поколения чувства патриотизма и сопричастности к истории Родины, пропаганды духовных и семейных ценностей, укрепления института семьи, повышения престижа материнства и отцовства администрация Рыбинского муниципального района
           ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Провести в период с 20 апреля по 15 мая 2020 года муниципальный этап областного фотоконкурса «В объективе - Семья».

2.
Утвердить:

            2.1. Положение о проведении муниципального этапа областного фотоконкурса «В объективе - Семья» согласно приложению № 1;

2.2.
Состав жюри муниципального этапа областного фотоконкурса                    «В объективе - Семья» согласно приложению № 2.

3.
Опубликовать постановление в средствах массовой информации.

4.
Постановление вступает в  силу  с  момента  подписания.

5.
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Рыбинского муниципального района Т.А. Кожинову.

Глава администрации
Рыбинского муниципального района                                                Т.А. Смирнова
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы

администрации Рыбинского

муниципального района                                                             Т.А. Кожинова

Начальник Управления по культуре,

молодежи и спорту

администрации Рыбинского

муниципального района                                                               В.В. Пантелеев

Начальник управления труда

и социальной поддержки населения

администрации Рыбинского

муниципального района                                                              Л.А. Степанова
Начальник Управления образования

администрации Рыбинского

муниципального района                                                               И.А. Трофимова
Консультант-юрист юридического отдела

администрации Рыбинского муниципального района               О.В. Русакова

Исполнитель:

Заместитель начальника Управления по культуре,

молодежи и спорту администрации

Рыбинского муниципального района                                         Л.Ю. Загаданова

Направить:

Администрация Рыбинского муниципального района - 1 экземпляр;

Заместитель главы администрации Рыбинского муниципального района (Кожинова Т.А.)   - 1 экземпляр;

Управление по культуре, молодежи и спорту администрации Рыбинского муниципального района - 1 экземпляр;

Управление труда и социальной поддержки населения администрации Рыбинского муниципального района - 1 экземпляр;

Управление образования администрации Рыбинского муниципального района                                   - 1 экземпляр;

Юридический отдел администрации Рыбинского муниципального района                                   - 1 экземпляр;
-газета «Новая  жизнь» - 1 экземпляр.
                                                                                                                        Приложение № 1

 к постановлению администрации

 Рыбинского муниципального района

от _____________ № ______

Положение
о проведении муниципального этапа

областного фотоконкурса «В объективе - Семья»

1. Общие положения

   Положение о проведении муниципального этапа областного фотоконкурса «В объективе - Семья» (далее - Положение) определяет порядок и условия проведения муниципального этапа областного фотоконкурса «В объективе - Семья» (далее - фотоконкурс) в 2020 году.

   Муниципальный этап областного фотоконкурса проводится в рамках мероприятий ведомственной целевой программы «Культура Рыбинского муниципального района» на 2014-2022 годы, утвержденной постановлением администрации Рыбинского муниципального района от 14.07.2014 № 1212 и  в связи с проведением в 2020 году празднования 75-летия Победы советского народна в Великой Отечественной  войне 1941-1945 годов.

    Организаторами муниципального этапа фотоконкурса являются:

  -
Управление по культуре, молодежи и спорту администрации Рыбинского муниципального района;
   -
Управление труда и социальной поддержки населения администрации Рыбинского муниципального района;
   -
Управление образования администрации Рыбинского муниципального района.
2. Цель и задачи проведения фотоконкурса

              Основной целью фотоконкурса является сохранение народной памяти о Великой Отечественной войне, формирование у подрастающего поколения чувства патриотизма и сопричастности к истории Родины.

             Задачи фотоконкурса:

              -
воспитание уважительного отношения молодого поколения к памяти защитников Отечества;
              -
осознание важности традиционных духовно-нравственных ценностей (мужество, стойкость, честь) в воспитании молодого поколения в духе любви к Отечеству;

               -
формирование чувства гражданственности и патриотизма, уважения к героическому прошлому страны у зрителей и участников фотоконкурса посредством фоторабот;

              -
пропаганда духовных и семейных ценностей;

               -
укрепление института семьи, повышение престижа материнства и отцовства;

              -
выявление талантливых фотохудожников, в том числе юных.
3. Сроки проведения фотоконкурса

              Фотоконкурс проводится в два этапа.

Первый этап (муниципальный) проводится с 20 апреля по 15 мая 2020 года.

Второй этап (областной) проводится с 18 мая по 11 июня 2020 года.

4. Участники фотоконкурса

                К участию допускаются семьи, воспитывающие несовершеннолетних детей, и фотографы-любители (независимо от возраста), проживающие на территории Рыбинского муниципального района Ярославской области.
  5.  Номинации  фотоконкурса

               Фотоконкурс проводится по следующим номинациям:

                -
«Лица Великой Победы» (фотопортреты членов семьи – участников Великой Отечественной войны, тружеников тыла, блокадников, детей войны разных лет);

               -
«Династия» (фотографии, на которых изображены яркие моменты общения ветеранов Великой Отечественной войны и молодого поколения, раскрывающие тему наставничества, преемственности поколений, передачи исторического наследия молодому поколению);

               -
«На празднике Победы» (фотографии с парадов, посвященных Победе, и праздников, посвященных Дню Победы);

               -
«Наследники Великой Победы» (фотопортреты наших современников - потомков ветеранов Великой Отечественной войны, фотографии участников патриотических движений и мероприятий, посвященных Великой Отечественной войне, защитников Отечества: офицеров, солдат, кадетов);

               -
«С чего начинается Родина…» (фотографии, связанные с малой Родиной, посвященные Великой Отечественной войне и событийно связанные с Великой Отечественной войной).

               Фотоработы по указанным номинациям должны отражать важные и интересные события, связанные с жизнью семьи, пропагандировать семейные ценности, воспитывать в подрастающем поколении любовь к своей семье. Фотоработы по указанным номинациям должны представлять собой портрет, событийную, пленэрную, репортажную фотографию.

6. Порядок проведения фотоконкурса и требования к фотографиям, представленным для участия
    Для участия  в  фотоконкурсе авторы до 13 мая 2020 года представляют в Управление по культуре, молодежи и спорту администрации Рыбинского муниципального  района  (г. Рыбинск, ул. Свободы, д. 17, тел. 22-25-27,                            е-mail: sportkult@admrmr.ru) заявки, составленные по форме согласно приложению 1 к Положению о проведении муниципального  этапа областного фотоконкурса  «В объективе – Семья»,   и электронные версии фотографий.
           Форма заявки на участие в муниципальном этапе  фотоконкурса размещена на сайте администрации Рыбинского муниципального района в разделе Управления по культуре, молодежи и спорту https://admrmr.ru/index.php/administratsiya/upravlenie-po-kulture-molodezhi-i-sportu/novosti-upravleniya-po-kulture-molodezhi-i-sportu в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

            В приложении к каждой фотоработе обязательно указываются ее название, номинация, муниципальный район (городской округ) области, фамилия, имя, возраст и род деятельности, домашний адрес и контактный телефон автора.

            Фотоработы, представленные на фотоконкурс, должны соответствовать следующим требованиям:

          -
формат файла: JPG, JPEG;

          -
разрешение изображения: 200 – 300 dpi;

           -
размер изображения: не менее 3500 точек (пикселей) по длинной стороне изображения; основным критерием является возможность распечатать фотоработу в формате 20 × 15 см с разрешением 300 dpi для работы жюри в процессе конкурсного отбора и последующей фотопечати выставочных фоторабот формата 30 × 45 см;

           -
 размер файла: не более 10 Мб.

            Заявкой на участие в муниципальном этапе фотоконкурса автор выражает свое согласие на безвозмездную публикацию своих фоторабот в средствах массовой информации, социальной рекламе, на фотовыставках, в рамках иных мероприятий, проводимых организаторами фотоконкурса и отвечающих целям его проведения.

            Ответственность за несоблюдение авторских прав третьих лиц несут участники фотоконкурса.

            Фотоработы, представленные на муниципальный этап фотоконкурса, должны соответствовать целям, задачам и номинациям, указанным в Положении.

             Для участия во втором (областном) этапе фотоконкурса жюри муниципального этапа направляет  одну фотоработу по каждой номинации.  Заявки  на участие во втором этапе фотоконкурса и электронные версии фоторабот с контактной  информацией должны быть  направлены с 18 мая до 22 мая 2020 года на электронный адрес (konkurs@dirvkd.ru) в государственное казенное учреждение Ярославской области «Центр выставочно - конгрессной  деятельности» (тел. (4852) 59-42-14).
                                    7. Подведение итогов фотоконкурса

  Итоги муниципального этапа фотоконкурса подводит жюри (приложение 2 к постановлению).

 К критериям оценки конкурсных работ относятся: соответствие целям и задачам фотоконкурса, заявленной номинации, оригинальность решения.

            Решение жюри оформляется протоколом.

             Жюри выявляет фотоработы, имеющие лучшие результаты, по следующим критериям:

            - соответствие целям и задачам фотоконкурса;

            - соответствие заявленной номинации, раскрытие темы номинации;

            - оригинальность решения;

            - художественный и технический уровень исполнения.

               Фотоработы оцениваются каждым членом жюри в баллах (максимальное количество баллов по каждому критерию равно 5), которые вносятся в оценочный лист участника муниципального этапа фотоконкурса по форме согласно приложению  2 к Положению.

             Итоговая оценка рассчитывается как сумма баллов, присужденных фотоработе всеми членами жюри, и вносится в протокол.

            Заседание жюри проводится не позднее 15 мая 2020 года, может быть проведено в форме заочного обсуждения и голосования.

            Победителями муниципального этапа областного фотоконкурса признаются фотоработы, набравшие наибольшее количество баллов. При равном количестве баллов решение о победителе принимается членами жюри путём голосования, при равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

По итогам муниципального этапа областного фотоконкурса в каждой из пяти номинаций определяется  1 призовое место.

Победители  муниципального этапа фотоконкурса награждаются денежными призами в размере до 3,0 (трёх тысяч) рублей включительно.

Жюри имеет также право устанавливать поощрительные призы для участников фотоконкурса.

По итогам  проведения  муниципального этапа фотоконкурса работы победителей будут направлены для участия во втором этапе областного фотоконкурса «В объективе - Семья».

Начальник Управления по культуре,

молодежи и спорту администрации
Рыбинского муниципального района                                            В.В. Пантелеев

Приложение № 1
к Положению

Форма
ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе областного фотоконкурса

«В объективе – Семья»

____________________________________________________________________________________

(наименование муниципального района)

Просим зарегистрировать в качестве участника муниципального этапа областного фотоконкурса «В объективе – Семья» _____________________________
                                                                                        (фамилия, имя, отчество автора,
____________________________________________________________________________________

общие сведения об авторе (стаж занятия фотографией, достижения, участие в выставках, ____________________________________________________________________________________

увлечения), место учебы (работы), должность (полностью),

_____________________________________________________________________________________
паспортные данные автора (серия, номер, кем выдан, место и дата выдачи паспорта, дата
_____________________________________________________________________________

рождения, место регистрации, почтовый индекс) или его законного представителя _____________________________________________________________________________,
(для авторов, не достигших возраста 14 лет))

проживающего по адресу:

индекс___________, район _______________________________;

город___________________________;

населённый пункт___________________________;

улица__________________________, дом_____, квартира ______;

контактный телефон________________________;

номер страхового свидетельства государственного пенсионного страхования ____________________________________________________.

	Номинация
	Название файла с фотоработой

Автор фоторабот согласен с условиями фотоконкурса, в том числе дает согласие на публикацию фотографий в средствах массовой информации и социальной рекламе, на выставках и в рамках других мероприятий, проводимых организаторами фотоконкурса. В порядке и на условиях, определённых Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», автор фоторабот согласен на обработку своих персональных данных в течение 2020 года.

_____________________________________________________________________________________

(подпись и расшифровка подписи (для авторов, не достигших возраста 14 лет, – фамилия, имя, отчество законного представителя))

                   (подпись, расшифровка подписи, контактный телефон, дата подачи заявки)

Приложение № 2
к Положению

Форма
ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

участника муниципального этапа областного фотоконкурса
«В объективе – Семья»
	№

п/п
	Наименование

критерия
	Баллы

	5
	0

	1.
	Соответствие
целям и задачам фотоконкурса
	фоторабота
соответствует целям и
задачам фотоконкурса
	фоторабота не соответствует целям и задачам фотоконкурса

	2.
	Соответствие
заявленной
номинации,  раскрытие темы номинации
	фоторабота
соответствует
заявленной номинации, тема

номинации раскрыта
	фоторабота не соответствует
заявленной номинации, тема номинации не раскрыта

	3.
	Оригинальность решения
	фоторабота
отличается ори​гинальностью решения
	 фоторабота не отличается ори​гинальностью
решения

	4.
	Художественный и технический уровень исполнения
	фоторабота
отличается художественным и техническим уровнем исполнения
	фоторабота не отличается художественным и техническим уровнем исполнения

	Сумма баллов по всем

критериям

________________________________                      ___________________

       (подпись члена жюри)                                             (расшифровка подписи)

Приложение № 2

 к постановлению администрации

 Рыбинского муниципального района

от _____________ № ______

Состав жюри муниципального этапа

областного фотоконкурса

«В объективе - Семья»

Кожинова Т.А., заместитель главы администрации Рыбинского муниципального района, председатель жюри;

Полетаева О.Г. - заместитель директора муниципального учреждения культуры Рыбинского муниципального района Ярославской области «Методический центр библиотечного обслуживания и культурно - досуговой работы», секретарь жюри.

Члены жюри:

Батов В.В., директор муниципального автономного учреждения Рыбинского муниципального района «Газета «Новая жизнь»;

Загаданова Л.Ю., заместитель начальника Управления по культуре, молодежи и спорту администрации Рыбинского муниципального района;

Ларионова С.Н., директор муниципального учреждения дополнительного профессионального образования «Учебно-методический центр»;
Орлова Т.П., председатель общественной организации «Совет ветеранов Рыбинского муниципального района Ярославской области»;

Смирнова О.А., начальник отдела опеки и попечительства над несовершеннолетними гражданами Управления образования администрации Рыбинского муниципального района;

Ермолова О.Г., заместитель начальника управления труда и социальной поддержки населения администрации Рыбинского муниципального района;

Трофимова И.А., начальник Управления образования администрации Рыбинского муниципального района;
Чепурина Д.В., заместитель директора по информационно-аналитической работе  муниципального учреждения Рыбинского муниципального района Ярославской области «Материально-техническая служба».
Начальник Управления по культуре,

молодежи и спорту администрации

Рыбинского муниципального района                                                          В.В. Пантелеев